令和６年度 第１回 よどがわワイガヤ推進委員会 議事要旨

日時：令和 7年 3月 4日（火） 午後7時 00分～午後8時 30 分

場所：502 会議室

出席者：

【委員（五十音順）】

梅谷委員、久保山委員、佐々木委員、桜井委員、土井委員、増田委員

【事務局】

（淀川区役所）大西課長代理、瀧谷政策企画課担当係長、湧田政策企画課担当係員

資料：

・ 記念イベント＆淀川大関閘門通航記念クルーズ ご案内

・ 記念イベント＆淀川大関閘門通航記念クルーズ 概要

・ 淀川区広報誌「よどマガ３月号」

内容：

１． 淀川河川敷十三エリア魅力向上事業について

○ 3/16 淀川大堰閘門及び十三船着場完成報告会・

・ 3/16（日）に開催する十三船着場記念セレモニー・淀川河川敷十三エリアプレイベントについて

区役所から案内を行った。

○淀川河川敷十三エリア魅力向上事業

・ 河川敷は夏場が日中とても暑い。ただ、夏場でも西中島の方の河川敷では、日が暮れるとキャンプ

をしている方もいる。

・ 十三河川敷の堤防沿いに住んでいる方が、来場者の声でうるさくなるのではと懸念していた

→（区）

・ 施設や状況の整理がついたら、地元への説明会を行う予定である。

２． その他

○ 今後のよどがわワイガヤ推進委員会の取組

・ 委員会の役割が意見出しなのか企画を実行していくのかを明確にするなど、今後の活動の練り直し

が必要だと思う。

・ 図書館を含むもと淀川区役所跡地等活用複合施設と、淀川河川敷十三エリア２つの場所におい

て、委員会として企画出しや、必要な淀川区の調査等できることがあるなら手伝いたい。

・ 現在、淀川図書館と各小学校の図書館でのつながりが、本の交換程度となっている。令和８年４

月に新しく淀川図書館が整備されるにあたり、新たな交流ができるようにしたい。また、公立である淀

川図書館と民間のまちライブラリーで出来ることが分かれており、ワイガヤ委員として、その調整もでき

るのではないか。

・ 今までは事業の構想段階であり、制約なく自由に発想が出来た。今後、事業内容が固まっていくと、

自由に発想できなくなるが、反対に具体的な案を掴むことができるようになっていくため、引続き委員

会を行えればと思う。

・ ワイガヤ推進委員会としてメンバーが集まった中で分解となるのはもったいない。今後については、委

員全員で集まって話しあう必要がある。十三での新しい取組をするうえで、ワイガヤ推進委員会か

個人で取組をするのか選択肢はあるが、委員会としての方が活動しやすいこともある。

・ 淀川図書館は令和８年４月にオープン予定であり、オープン後であれば提案もしやすいのでは。